令和６年１月１９日

保護者 様

茅ヶ崎市立浜須賀中学校

校 長   一星 光利

大規模災害時における生徒用備蓄食料について

 大寒の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、地震等の大規模災害が発生した場合、その被害状況に応じ、生徒が一定時間学校で待機する

状況が想定されます。茅ヶ崎市としても各校に食料・水等の備蓄を行っていますが、これは学校に避

難をされた一般の方々の分を兼ねているため、避難者数によっては、十分な食料が確保できなくなる

可能性も考えられます。

このため、浜須賀中学校では令和元年度より、学校として生徒用の食料備蓄を行っております。次

年度新入生分につきましても入学時に間に合うよう以下の品を購入し、保管する予定でおります。費

用につきましては、浜須賀中学校に入学された方について、お一人当たり６７８円を学年諸費に計上

させていただきますので、ご理解ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

なお、食物アレルギーのため該当の非常食が食べられない場合は、個別にご相談ください。

【生徒用として購入し備蓄するもの（生徒一人当たり）】

①尾西食品（株）    ライスクッキーいちご味  （５年保存）  ２０５円×１食分  ２０５円（税込み）

②東京都葛飾福祉工場  スーパー保存水５００ｍｌ（５年保存）   ８１円×２本   １８２円（税込み）

③アルファー食品    α米  （五目飯１食分）  （５年保存）  ２９１円×１食分  ２９１円（税込み）

                      購入金額（生徒一人当たり）   税込 ６７８円

  ※ ①ライスクッキーいちご味について

  ・原材料：米粉（新潟県産）、マーガリン、コーンフラワー、砂糖、ライスショートニ

ング（米油）、ストロベリーペースト、コーンスターチ  ／  香料

・特定アレルゲン２８品目不使用です。

③α米について

・特定アレルゲン２８品目不使用です。

※ 災害備蓄用食料は、在学中に未使用の場合、卒業時に各生徒にお持ち帰りいただきます。

特定アレルゲン２８品目

卵、乳、小麦、そば、えび、かに、落花生、あわび、いか、いくら、オレンジ、キウイフルーツ、牛肉、くるみ、ごま

さけ、さば、大豆、鶏肉、バナナ、豚肉、まつたけ、もも、やまいも、りんご、ゼラチン、アーモンド、カシューナッツ、